CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Gabinete do Vereador Elias Passos Jardim

INDICAÇÃO Nº 1371/2019

O Vereador ELIAS JARDIM que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja solicitado ao Prefeito
Municipal, Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Infraestrutura-SEINFRAM, na
pessoa do Secretário Senhor Frederico Machado no sentido de realizar em caráter de
urgência o  patrolamento ou manutenção da Rua Nossa Senhora Aparecida, trecho que
da acesso a Avenida da Redenção no Bairro Antônio Cassimiro – Petrolina PE.

JUSTIFICATIVA

Com o fechamento da estrada da banana, para construção da ponte, trecho em
frente o bairro Antônio Cassimiro, o transito foi desviado para a rua Nossa Senhora
Aparecida, que dar acesso a Avenida da Rendenção do mesmo bairro citado. Só que,
para fazer esse desvio deveria a prefeitura primeiro ter pensado em fazer uma
manutenção nessa rua, pois a mesma está em estado de calamidade publica, Esgotos
jorrando, buracos enormes, em fim, sem condições nenhuma de receber o grande fluxo
de veículos que por ali está passando. Deveria também pensar no bem estar dos
moradores, passando pelo menos uma vez por dia o carro pipa para molhar a rua,
evitando assim grandes poeiras e prejudicando o bairro.

Sala das Sessões, 07 de novembro 2019.

Elias Passos Jardim
Vereador

cas